



Corporación de Finanzas del País, S.A. y Subsidiarias

Estado Consolidado de Situación Financiera

31 de enero de 2025, con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2024

(En balboas)

Activos	2025	2024
Efectivo y depósitos en bancos	50,663,469	50,373,962
Inversiones en valores medidas a:		
Valor razonable con cambios en resultados	23,699,045	31,405,347
Costo amortizado	14,646,063	14,646,063
Préstamo por cobrar , neto	298,435,213	293,697,141
Mobiliario, equipo y mejoras, neto	1,672,305	1,698,467
Activos por derecho de uso	411,245	411,245
Plusvalía	311,843	311,843
Activos intangibles	543,072	547,852
Activos por impuesto diferido	2,200,054	2,706,141
Otros activos	6,944,142	5,546,572
Total de activos	399,526,451	401,344,633
Pasivos y patrimonio		
Pasivos:		
Emisión de deuda:		
Valores comerciales negociables	50,837,232	54,284,121
Bonos corporativos	228,049,069	225,902,195
Bonos perpetuos	2,417,000	2,417,000
Financiamientos recibidos	36,037,775	39,379,317
Documentos por pagar	18,686,599	18,509,756
Pasivos por arrendamientos	367,169	367,169
Pasivo por impuesto corriente	87,612	101,302
Provisión para prestaciones laborales	737,893	889,747
Otros pasivos	5,444,806	3,993,278
Total de pasivos	342,665,155	345,843,885
Patrimonio:		
Acciones comunes	5,500,000	5,500,000
Acciones preferidas	17,320,000	17,320,000
Reserva de capital voluntario	4,619,789	4,619,789
Impuesto complementario	(554,510)	(554,510)
Ganancias acumuladas	29,976,017	28,615,469
Total de patrimonio	56,861,296	55,500,748
Total de pasivos y patrimonio	399,526,451	401,344,633

Guido Martinelli
Presidente Ejecutivo

Carmen Dominguez
VPA de Contabilidad



Corporación de Finanzas del País, S.A. y Subsidiarias

Estado de ganancias o pérdidas

Por el periodo terminado el 31 de enero de 2025, con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2024

(En balboas)

	2025	2024
Ingresos por intereses y comisiones:		
Intereses ganados	3,326,101	36,993,609
Comisiones ganadas	<u>1,157,769</u>	<u>13,927,592</u>
Total de ingresos por intereses y comisiones	<u>4,483,870</u>	<u>50,921,201</u>
Gastos de intereses y comisiones	<u>2,229,968</u>	<u>24,742,945</u>
Ingresos neto por intereses y comisiones	2,253,902	26,178,257
Menos: provisión para posibles préstamos incobrables	(456,000)	(5,898,966)
Otros ingresos	<u>219,457</u>	<u>3,527,350</u>
Total de ingresos operacionales, neto	<u>2,017,359</u>	<u>23,806,640</u>
Gastos generales y administrativos:		
Salarios y otras remuneraciones	474,111	6,663,071
Honorarios y servicios profesionales	48,682	877,175
Alquiler	38,883	600,446
Publicidad y mercadeo	34,321	551,308
Depreciación y amortización	42,285	1,039,518
Electricidad y comunicación	32,569	414,412
Reparación y mantenimiento	39,231	357,504
Seguros	20,768	237,181
Impuestos varios	42,572	503,057
Otros	<u>358,565</u>	<u>2,411,812</u>
Total de gastos generales y administrativos	<u>1,131,987</u>	<u>13,655,487</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	885,372	10,151,154
Impuesto sobre la renta estimado	<u>(87,612)</u>	<u>(803,240)</u>
Utilidad neta	<u>797,760</u>	<u>9,347,914</u>

Guido Martinelli
Presidente Ejecutivo

Carmen Dominguez
VPA de Contabilidad